CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

Conforme revela a Mensagem e Exposição de Motivos nº 037/2025, assinada 

pelo prefeito Adriano Backes, referido projeto dispõe sobre autorização para abertura 

de um Crédito Adicional Suplementar, no valor de até R$ 790.108,92 (setecentos e 

noventa mil, cento e oito reais e noventa e dois centavos). 

A presente solicitação de suplementação orçamentária, na Secretaria de 

Educação, tem por finalidade viabilizar a execução da obra de cobertura e reforma da 

quadra poliesportiva da Escola Municipal Almirante Barroso, localizada no Distrito de